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Преди много години видях в Бат огромна дама 
от Щатите, която влачеше великански куфар 
на шотландски карета. Тракащите му колел-
ца се закачаха по неравните павета и сякаш му 
придаваха собствен живот. В този миг се роди 
Багажът. Много съм благодарен на тази дама и 
на всички останали хора на местенца като Па-
уър Кейбъл, щата Небраска, които обикновено 
не са достатъчно насърчавани.

Към тази книга не е приложена карта. Моля 
ви, смятайте се за поканени да си я нарисувате 
сами.
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Имаше един мъж с осмина синове. Ако не 
се брои този факт, той не представляваше 

нищо повече от запетайка по страниците на 
Историята. Колкото и да е печално, за някои 
хора няма какво друго да се каже.

Но осмият син порасна, ожени се и също 
му се родиха осем синове. И тъй като има ед-
на-единствена подходяща професия за осмия 
син на осмия син, последният измежду сино-
вете стана магьосник. Постигна могъщество и 
мъдрост... е, поне за могъществото няма съмне-
ние, носеше островърха шапка и така щеше да 
приключи всичко...

Така би трябвало да приключи...
Въпреки повелите на магическите тради-

ции обаче и особено на здравия разум, но в съг- 
ласие със сърдечните пориви, които са топли, 
объркани и... ами неразумни, той напусна сре-
дищата на магията, влюби се и се ожени. Впро-
чем тези случки може би настъпиха в друга пос- 
ледователност.

И му се родиха седем синове – всеки още от 
люлката беше поне равен по сила на който и да 
било магьосник в света.

А после му се роди осми син...
Магьосник на квадрат. Източник на магия.
Иначе казано – магизточник.
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Летни гръмотевици тътнеха над песъч-
ливите канари. Далеч под тях морето 

засмукваше камъчетата с шума, който издава 
еднозъб старец, опитващ се да изкара заинати-
ла се храчка. Няколко чайки висяха лениво из 
възходящите въздушни потоци и чакаха нещо 
да се случи.

Бащата на магьосници седеше сред оскъд-
ните шепнещи треви накрая на скалата, по-
люшваше детето в ръцете си и зяпаше вълните.

Черни облаци напираха от морето към су-
шата, а светлината, която тласкаха пред себе 
си, имаше сиропената гъстота на наближаваща 
и много безцеремонна гръмотевична буря.

Мъжът долови внезапното стихване зад 
себе си и се озърна с размътени от сълзи очи 
към високата закачулена фигура в черно наме-
тало.

– ТИ СИ ИПСЛОР ЧЕРВЕНИЯ, НАЛИ? – 
осведоми се фигурата с глас, кух като пещера и 
плътен като неутронна звезда.

Ипслор се ухили ужасно, както честичко 
правят внезапно полуделите хора, и протегна 
детето, за да го огледа Смърт хубавичко.

– Моят син – похвали се той. – Ще го нарека 
Коин.

– ИМЕТО Е НЕ ПО-ЛОШО ОТ ВСЯКО 
ДРУГО – учтиво отвърна Смърт.

Празните му очни кухини се взряха в съ-
неното кръгло личице. Каквато и мълва да се 
носи, Смърт не е жесток, обаче е страховито 
вещ в занаята си.
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– Ти отнесе майка му – промълви Ипслор.
Само установяваше факта, не се заяждаше. 

А в долината зад канарите по брега имението 
на Ипслор беше димяща руина. Вятърът фуче-
ше все по-силно и вече разпръскваше пепелта 
по съскащите дюни.

– СЪРЦЕТО Ѝ СЕ ПРЪСНА НАКРАЯ  – 
отвърна Смърт. – ОТ МЕН ДА ЗНАЕШ, ИМА 
И ПО-ЛОШИ НАЧИНИ ДА УМРЕШ.

Ипслор се загледа в морето.
– Нищо от моите магии не можа да я спаси.
– ИМА МЕСТА, КЪДЕТО И МАГИЯТА 

НЕ МОЖЕ ДА ПРОНИКНЕ.
– Сега за детето ли дойде?
– НЕ. ДЕТЕТО ИМА СВОЯ СЪДБА. ДОЙ-

ДОХ ЗА ТЕБ.
– Аха...
Магьосникът се изправи, остави внимател-

но спящото бебе на рядката тревица и взе дъ-
лъг жезъл, който лежеше наблизо. Бе изкован 
от черен метал и осеян със златиста и сребрис-
та резба, набиваща се на очи със зловещата си 
безвкусица. А металът беше октирон  – изна-
чално магически.

– Успях да го направя  – изпъчи се магьос-
никът. – Всички разправяха, че е невъзможно 
да се изработи жезъл от метал, задължително 
било да е от дърво. Заблуждаваха се. Вложих 
много от себе си в този жезъл. Ще го дам на 
сина си.

Нежно плъзна длан по жезъла и изтръгна 
тих звук. Повтори унесено:
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– Вложих много от себе си...
– ХУБАВ ЖЕЗЪЛ – съгласи се Смърт.
Ипслор сведе поглед към своя осми син, 

който изгука.
– Тя искаше дъщеря...
Смърт вдигна рамене. Ипслор му хвърли 

поглед, събрал и недоумение, и ярост.
– Какъв е той?
– ОСМИЯТ СИН НА ОСМИЯ СИН НА 

ОСМИЯ СИН – не му помогна много Смърт.
Вятърът развяваше наметалото му и приш- 

порваше черните облаци в небето.
– Но в какво го превръща това?
– В МАГИЗТОЧНИК, КАКТО ТИ Е 

ДОБРЕ ИЗВЕСТНО.
Отекна гръмотевица сякаш по поръчка.
– Каква е съдбата му? – изкрещя Ипслор, за 

да надвика бурята.
Смърт пак вдигна рамене. Владееше този 

жест до съвършенство.
– МАГИЗТОЧНИЦИТЕ САМИ КОВАТ 

СЪДБАТА СИ. СТЪПКИТЕ ИМ ЕДВА ДО-
КОСВАТ ЗЕМЯТА.

Ипслор се облегна на жезъла и потропа с 
пръсти по резбата, явно потънал в лабиринта 
на мислите си. Лявата му вежда трепкаше.

– Не – отрони тихо накрая. – Аз ще опреде-
ля съдбата му.

– НЕ ТЕ СЪВЕТВАМ.
– Я да си траеш! Слушай ме, когато ти каз-

вам, че онези ме прогониха със своите книги, 
ритуали и традиции! Наричаха се магьосници, 
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но имаха по-малко магия в тлъстите си туло-
вища, отколкото аз в кутрето си! Прогониха! 
Мен! Защото дръзнах да покажа, че съм човек! 
А какви щяха да бъдат хората без любовта?

– ЩЯХА ДА СА НА ИЗЧЕЗВАНЕ – уточни 
Смърт. – И ВСЕ ПАК...

– Слушай! Натириха ни чак тук, накрая на 
света, и това я погуби! Опитаха се да ми отне-
мат жезъла! – виеше Ипслор в грохота на ура-
гана, после изръмжа:  – Но аз още имам сили. 
И казвам, че синът ми ще отиде в Невидимия 
университет, ще сложи шапката на архиканц-
лер върху главата си, а магьосниците от цял 
свят ще се преклонят пред него! А той ще им 
разкрие какво таят в сърцата си. В своите пок-
варени алчни сърца. Той ще покаже и на света 
истинската му съдба, не ще има магия, по-вели-
ка от неговата.

– НЕ – възрази Смърт.
Странно, но въпреки невъзмутимостта, с 

която изрече думата, тя се разнесе по-гръмко 
от шума на бурята. И успя да върне за миг ра- 
зума на Ипслор.

Магьосникът запристъпва колебливо от 
крак на крак.

– Какво?...
– КАЗАХ „НЕ“. НИЩО НЕ Е ОКОНЧА-

ТЕЛНО. НИЩО НЕ Е АБСОЛЮТНО. ОС-
ВЕН МЕН, РАЗБИРА СЕ. ТАКИВА ИГРИЧ-
КИ СЪС СЪДБАТА МОГАТ ДА ПРИЧИНЯТ 
СВЪРШЕКА НА СВЕТА. ТРЯБВА ДА ИМА 
ШАНС, АКО ЩЕ И ДА Е НИЩОЖЕН. 
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СЪДНИЦИТЕ НА СЪДБАТА ИЗИСКВАТ 
ДА ИМА ПРОЛУКА ВЪВ ВСЯКО ПРОРО-
ЧЕСТВО.

Ипслор се взря в неумолимия лик на Смърт.
– Значи трябва да им дам шанс?
– ДА.
Туп, туп, туп... Пръстите на Ипслор пот-

ропваха неспирно.
– Тогава нека имат своя шанс  – отстъпи 

накрая. – Но само когато адът замръзне.
– НЕ МОЖЕ ТАКА. НЕ МИ Е ПОЗВОЛЕ-

НО ДА ТЕ ОСВЕДОМЯ ДОРИ С НАМЕК 
КАКВА Е МОМЕНТНАТА ТЕМПЕРАТУРА 
В ОТВЪДНОТО.

– Тогава...  – поколеба се Ипслор.  – Нека 
имат шанс, но само ако синът ми захвърли своя 
жезъл.

– НИТО ЕДИН МАГЬОСНИК НЕ БИ 
ЗА Х ВЪРЛИ Л Ж ЕЗЪЛ А СИ  – спомена 
Смърт. – ВРЪЗК АТА Е ПРЕК А ЛЕНО СИЛ-
НА.

– Но трябва да се съгласиш, че е възможно.
Смърт като че се замисли. Не беше свикнал 

да чува думата „трябва“, с останалото обаче, из-
глежда, можеше да се съгласи.

– СПОРАЗУМЯХМЕ СЕ.
– Този шанс достатъчно малък ли е според 

теб?
– УДОВЛЕТВОРИТЕЛНО МИКРОСКО-

ПИЧЕН.
Ипслор се поотпусна и му рече с почти нор-

мален глас:
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– За нищичко не съжалявам, сериозно гово-
ря. Ако можех, бих повторил всичко. В децата е 
нашата надежда за бъдещето.

– НЯМА НИКАКВА НАДЕЖДА ЗА БЪ-
ДЕЩЕТО – възрази Смърт.

– Щом е тъй, какво ни остава да очакваме?
– МЕН.
– Исках да кажа освен теб!
Смърт го изгледа озадачен.
– МОЛЯ?
Бурята се разбушува с цялата си мощ. Една 

чайка прелетя над главите им с опашката нап- 
ред.

– Питам те – горчиво продума Ипслор – как-
во ли в този свят придава смисъл на живота?

Смърт пак поумува.
– КОТКИТЕ  – подсказа след малко.  – 

МНОГО МИЛИ СЪЗДАНИЯ.
– Проклет да си!
– МНОЗИНА СА ГО КАЗВАЛИ  – невъз-

мутимо съобщи Смърт.
– Колко ми остава?
Смърт извади голям пясъчен часовник 

от загадъчните дълбини под наметалото си. 
Пръчките на рамката около стъклото бяха 
златно-черни, а в горната половина почти ня-
маше пясък.

– А, ОКОЛО ДЕВЕТ СЕКУНДИ.
Ипслор се изпъчи в целия си ръст, все още 

внушителен, и протегна лъскавия метален же-
зъл към детето. Ръчичка като розово раче се по-
даде изпод пеленките и го сграбчи.
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– Тогава нека бъда първият и последният 
магьосник в този свят, който е предал своя же-
зъл на осмия си син – замълви бавно и звучно. – 
И заричам своя син да използва...

– НА ТВОЕ МЯСТО БИХ ПОБЪРЗАЛ...
– ... цялата си сила, за да стане най-могъ-

щият...
Светкавицата изфуча от самата сърцеви-

на на облака, заби се в островърхата шапка на 
Ипслор, изпращя по ръката му, блесна по жезъ-
ла и удари бебето.

Магьосникът изчезна в струйка пушек. 
Жезълът засия в зелено, в бяло, накрая се ох-
лади до яркочервено. А детето се усмихваше 
насън.

Когато грохотът стихна в далечината, 
Смърт се наведе полека и взе момчето, което 
отвори очички.

Те грееха в златисто отвътре. За пръв път... 
да речем, в живота си, поради липса на подхо-
дяща дума, Смърт се озова пред поглед, на кой-
то трудно издържаше. Тези очи сякаш се фоку-
сираха една педя навътре в черепа му.

– Не исках да се случи това – сподели гласът 
на Ипслор от пустотата наоколо. – Той постра-
да ли?

– НЕ. – Смърт най-сетне откъсна поглед от 
тази свежа многозначителна усмивка.  – ТОЙ 
СЪХРАНИ МОЩТА. НАЛИ Е МАГИЗТОЧ-
НИК – НЕ СЕ СЪМНЯВАМ, ЧЕ ЩЕ ОЦЕЛЕЕ 
ПРИ ДАЛЕЧ ПО-ТЕЖКИ ИЗПИТАНИЯ. А 
СЕГА... ТИ ЩЕ ДОЙДЕШ С МЕН.
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– Няма.
– ЩЕ ДОЙДЕШ. МЕЖДУ ДРУГОТО, 

СИ МЪРТЪВ.  – Смърт се огледа, търсейки 
прозирната сянка на Ипслор, но не я откри. – 
КЪДЕ СИ?

– В жезъла.
Смърт се облегна на дръжката на косата си 

и въздъхна.
– ГЛУПАВА ПОСТЪПКА. ТОЛКОВА МИ 

Е ЛЕСНО ДА ТЕ ИЗТРЪГНА...
– Но не и без да унищожиш жезъла.
На Смърт му се стори, че долови в гласа на 

магьосника ненадейно възторжено ликуване.
– А щом детето прие жезъла, не можеш да го 

унищожиш, без да погубиш и сина ми. Сториш ли 
това, ще се намесиш в делата на съдбата. Пос- 
ледната ми магия. И то много ловко извършена, 
струва ми се.

Смърт побутна с пръст жезъла. Чу се пра-
щене и противни искри плъзнаха по цялата му 
дължина.

И да се стори някому необичайно, Смърт 
не беше особено разгневен. Все пак гневът 
е чувство, а за да го изпиташ, имаш нужда от 
жлези. Смърт нямаше нищо общо с никакви 
жлези и му трябваше сериозно разгряване, 
за да се ядоса. Но беше леко раздразнен. Въз-
дъхна отново. Хората все се опитваха да му 
погаждат подобни номера. От друга страна 
обаче, случката му изглеждаше доста инте-
ресна и поне хитрината беше по-оригинал-
на от втръсналата му символична шахматна 
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партия. Смърт много се боеше от шахмата, 
защото постоянно забравяше какви ходове мо- 
же да прави с офицерите.

– САМО ОТЛАГАШ НЕИЗБЕЖНОТО.
– Тъкмо в това е същината на целия живот, 

нали?
– НО КАКВО ВСЪЩНОСТ СЕ ОПИТ-

ВАШ ДА ПОСТИГНЕШ?
– Да бъда до своя син. Ще го уча, дори той да 

не подозира. Ще го напътствам, за да поумнее. 
А когато е готов, ще направлявам стъпките му.

– Я МИ КАЖИ... КАК НАПРАВЛЯВАШЕ 
СТЪПКИТЕ НА ДРУГИТЕ СИ СИНОВЕ?

– Прогоних ги. Осмеляваха се да спорят с 
мен, не желаеха да слушат поученията ми. Но 
този ще ме послуша.

– ДАЛИ ПОСТЪПВАШ БЛАГОРАЗУМ-
НО? 

Жезълът не отговори. А до него момченце-
то се засмя на думи, които единствено то мо-
жеше да чуе.

Движението на световната костенурка – Ве-
ликата А’Туин, през галактическата нощ 

едва ли би могло да се сравни с нещо. Когато 
дължината ти надхвърля петнайсетина хиляди 
километра, а корубата ти е издълбана от мете-
оритни кратери и покрита с кометен лед, няма 
как да наподобиш правдиво абсолютно нищо 
друго освен себе си.


